
14. 11. 2016

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
7.11.2016 – 13.11.2016
Velké firmy a skupiny budou zřejmě muset poskytovat ve svých výročních a obdobných zprávách
také nefinanční informace týkající se ochrany životního prostředí, respektování lidských práv, boje s
korupcí nebo sociálních otázek. Počítá s tím vládní novela zákona o účetnictví, kterou schválila
Sněmovna. Tento nový požadavek vyplývá ze směrnice EU. Předlohu, kterou poslanci schválili beze
změny v předloženém znění, nyní dostane k projednání Senát.

Vláda

7. listopadu 2016

Vláda schválila nová pravidla pro pracovníky v zahraničí
Se zpožděním vůči požadavkům EU vláda schválila návrh na zavedení pravidel, která mají omezit
snahy firem snižovat si náklady zneužíváním institutu dočasného vysílání pracovníků za hranice. Dva
roky starou evropskou směrnici mělo Česko do svého práva začlenit do poloviny letošního června.
Týká se i nároku zaměstnance na minimální mzdu platnou v zemi, kde plní úkoly. Novela zákona o
inspekci práce navrhuje také zakotvení institutu ručení za úhradu dlužné odměny tím, ke komu byl
zaměstnanec vyslán.

Vláda podpořila třístupňový kariérní řád učitelů
Kariéra učitelů by měla postupovat ve třech stupních, podle kterých budou i odměňováni. Počítá s
tím návrh ministerstva školství, který jednomyslně schválila vláda. Od září 2017 by měla začít
fungovat podpora začínajících učitelů ve dvouletém adaptačním období. Vzápětí budou postupně
uplatňovány příplatky za specializaci například pro výchovné a kariérové poradce nebo metodiky
prevence. O schválení novely informoval na twitteru premiér Bohuslav Sobotka (ČSSD), nyní ji
posoudí poslanci. Podle opoziční TOP 09 předpis plní úkol, ale neřeší problém.

11. listopadu 2016

Ve vládě skončí Němeček a Dienstbier, nahradí je Ludvík a Chvojka
Ve vládě skončí ministr zdravotnictví Svatopluk Němeček a ministr pro lidská práva Jiří Dienstbier,
oznámil novinářům premiér Bohuslav Sobotka (ČSSD). Prezidentovi Miloši Zemanovi doručí návrhy
na jejich odvolání v neděli odpoledne. Na Němečkovo místo Sobotka navrhuje ředitele Fakultní
nemocnice Motol Miloslava Ludvíka, lidskými právy a legislativou chce pověřit poslance Jana
Chvojku. Němeček ČTK sdělil, že personální změny jsou v kompetenci premiéra, který za ně ponese
odpovědnost.

Poslanecká sněmovna

8. listopadu 2016

Referenti bez maturity asi dostanou pět let na doplnění vzdělání



Referenti bez maturity zřejmě dostanou šanci si v příštích pěti letech doplnit vzdělání, což jim
umožní stát se zaměstnanci ve služebním poměru. Naději jim dal Senát, Sněmovna jeho novelu
služebního zákona podpořila. Před dalším schvalováním předlohu projednají sněmovní výbory
ústavně právní, pro veřejnou správu, hospodářský a sociální.

Poslanci chtějí rozdílně řešit zvyšování autorských poplatků
Poslanci mají rozdílné názory na to, jak zákonem omezit skokové zvyšování autorských poplatků.
Navrhli v rámci novely autorského zákona buď tyto poplatky pro příští rok zmrazit na letošní úrovni,
nebo umožnit jejich zvýšení maximálně o inflaci či její trojnásobek.

Sněmovna podpořila návrh zákona o svých vztazích se Senátem
Sněmovna a Senát zřejmě budou moci vzájemně upravovat změny ústavních a volebních zákonů, aby
dosáhly shody na jejich podobě. Novinku by měl zavést takzvaný stykový zákon, jehož senátní návrh
podpořili v úvodním kole poslanci. Pokud by byl schválen, už by neplatilo, že dolní komora musí
schválit senátní úpravy ústavních nebo volebních pravidel, pokud chce dosáhnout jejich přijetí.
Předlohu nyní dostane k posouzení ústavně-právní výbor.

9. listopadu 2016

Obnovu práva zaměstnanců být v radách firem Sněmovna změkčila
Sněmovna změkčila předlohu ČSSD, jež má obnovit právo zaměstnanců na zastoupení v dozorčích
radách obchodních společností. Poslanci schválili v novele o obchodních korporacích tuto povinnost
pro firmy s více než 500 zaměstnanci. Předloha, o které vedli v debatě spor hlavně poslanci ČSSD a
hnutí ANO, nyní zamíří k posouzení do Senátu. Proti úpravě se postavila Hospodářská komora, podle
níž přinese podnikatelům další administrativní a finanční zátěž.

Velké firmy zřejmě budou muset informovat i o boji s korupcí
Velké firmy a skupiny budou zřejmě muset poskytovat ve svých výročních a obdobných zprávách
také nefinanční informace týkající se ochrany životního prostředí, respektování lidských práv, boje s
korupcí nebo sociálních otázek. Počítá s tím vládní novela zákona o účetnictví, kterou schválila
Sněmovna. Tento nový požadavek vyplývá ze směrnice EU. Předlohu, kterou poslanci schválili beze
změny v předloženém znění, nyní dostane k projednání Senát.

Sněmovna schválila návrh KSČM na nižší DPH u novin a časopisů
Sněmovna ve zrychleném režimu schválila už v prvním čtení návrh poslanců KSČM na přeřazení
novin a časopisů z nynější patnáctiprocentní sazby daně z přidané hodnoty do sazby desetiprocentní.
Má to pomoci snížit ceny a zvýšit prodej tisku. Vláda sice s tímto návrhem loni vyslovila nesouhlas,
dnes však pro něj vedle opozice hlasovala i řada poslanců vládní koalice. Předlohu nyní dostane k
projednání Senát. V účinnost má vstoupit k 1. lednu příštího roku.

Návrh zahrádkářského zákona u poslanců neuspěl
Návrh zahrádkářského zákona u poslanců už v úvodním kole projednávání narazil. Sněmovna ho
vrátila předkladatelům k dopracování, což je jen jiná forma zamítnutí. Přímý návrh na zamítnutí však
u poslanců neprošel. Návrh, pod kterým jsou podepsány téměř čtyři desítky poslanců z klubů ČSSD,
KSČM i Úsvitu, tak po dnešku skončil svoji legislativní pouť. Vrácení předlohy k dopracování prošlo
rozdílem jednoho hlasu, hlasovalo pro to 68 poslanců, zapotřebí jich bylo o jednoho méně.

Sněmovna podpořila změnu ve vydávání řidičských průkazů
Lidé možná budou moci podat žádost o řidičský průkaz na libovolném úřadu s rozšířenou působností,
nejen v místě trvalého bydliště jako nyní. K žádosti by také nemuseli přikládat vytištěnou fotografii.
Předpokládá to novela opozičního klubu TOP 09 a Starostů, kterou podpořila v úvodním kole



Sněmovna.

Sněmovna podpořila vyšší daňové odpočty pro dárce krve
Dobrovolní dárci krve možná budou moci uplatňovat vyšší daňové odpočty. Místo nynějších 2000
korun by mohli za jeden odběr odečíst od základu daně o tisícikorunu víc. Předpokládá to novela
poslanců opozičního klubu TOP 09 a Starostů, kterou v úvodním kole podpořila Sněmovna.

Lehké plastové tašky zřejmě obchody povinně zpoplatní
Lidé zřejmě od roku 2018 nebudou moci ze zákona získat v obchodech zdarma lehké plastové tašky.
Bezplatné by měly zůstat jen tenké sáčky například na pečivo. Změnu má přinést v návaznosti na
předpisy EU vládní novela zákona o obalech, kterou Sněmovna posunula do dalšího kola
projednávání. Cílem úpravy je omezit objem plastového odpadu.

Volné místo v tzv. vysílací radě Sněmovna opět neobsadila
Sněmovna opět neobsadila volné místo v Radě pro rozhlasové a televizní vysílání. V druhém kole
tajné volby neobdrželi dostatečný počet hlasů ředitel Hitrádia Vysočina František Vostál, kterého
navrhla ČSSD, ani kandidát KSČM Jaroslav Kravka. Výsledky oznámil předseda sněmovní volební
komise Martin Kolovratník (ANO). S předsedy sněmovních klubů chce jednat o tom, jak postupovat
dál.

Sněmovna podpořila regulaci vysokofrekvenčního obchodování
Sněmovna v prvním čtení podpořila vládní novelu zákona o podnikání na kapitálovém trhu, která
kromě jiného reguluje vysokofrekvenční obchodování na burzách, známé také pod zkratkou HFT.
Předloha dále zavádí nové evropské směrnice, má zvýšit efektivitu a transparentnost podnikání na
finančním trhu, na obchodníky s cennými papíry klade nové požadavky a má víc chránit zákazníky.
Nyní se jí bude zabývat rozpočtový výbor.

Ministerstvo zřejmě bude moci zakázat včas zpětný vývoz léků
Ministerstvo zdravotnictví zřejmě bude moci zakázat zpětný vývoz vybraných léků tak, aby v Česku
nehrozil jejich nedostatek. Seznam budou vytvářet odborníci na základě zpráv z lékáren. Změnu má
přinést vládní novela o léčivech, kterou schválila Sněmovna. Předlohu nyní dostane k projednání
Senát.

Kontrola stavebního spoření se asi zlepší, Sněmovna to schválila
Kontrola ministerstva financí u dodržování podmínek pro poskytování státní podpory stavebního
spoření zřejmě bude moci být účinnější. Předpokládá to novela zákona o stavebním spoření, kterou
schválila Sněmovna.

Platba za zkoušku pro architekty a stavební inženýry asi vzroste
Poplatek za autorizační zkoušku pro architekty a stavební inženýry zřejmě poměrně výrazně vzroste.
Jejich komory za ni budou moci vybírat 3500 korun místo nynějších 500 korun. Uvádí to vládní
novela zákona o výkonu povolání autorizovaných architektů, kterou schválila Sněmovna. Předloha,
která míří k posouzení do Senátu, přinese i další technické změny.

11. listopadu 2016

Sněmovna neschválila mimořádnou schůzi k EET a dálnici D8
Sněmovna hlasy koaliční většiny neschválila program mimořádné schůze svolané na žádost pravicové
opozice, která chtěla řešit odklad startu elektronické evidence tržeb (EET) a také problémy s
výstavbou úseku dálnice D8 z Prahy do Ústí nad Labem. Debatovat mohli jen politici s přednostním
právem, řadoví poslanci se ke slovu podle jednacího řádu dostat nemohli. Sněmovna už předtím



neschválila ani program jiné mimořádné schůze svolané rovněž na popud pravice, jejímž tématem
měla být zahraniční politika vlády.

Senát

8. listopadu 2016

Pravidla proti zadlužení ČR má Senát schvalovat koncem listopadu
Pravidla pro rozpočtovou odpovědnost proti nadměrnému zadlužování Česka bude Senát schvalovat
30. listopadu. Řešit má i petici ekologů o Šumavě. Rozhodl o tom organizační výbor horní komory.
ČTK o tom informovala její tisková tajemnice Eva Davidová.

Pozn.:

Absolvent práv v Krakově chce být koncipientem, zastal se jej ÚS
7. listopadu 2016 - Ústavní soud (ÚS) se zastal českého absolventa Jagellonské univerzity v Krakově,
jenž se marně domáhal zápisu do seznamu koncipientů vedeného Českou advokátní komorou.
Právníkovu žalobu musí znovu řešit Obvodní soud pro Prahu 1, je nutné prohloubit dokazování a
zohlednit individuální okolnosti. Komora v minulosti trvala na tom, že muž nabyl svým studiem
znalosti polského, nikoli českého práva.

Nový zákon řadí poštu mezi poskytovatele platebních služeb
7. listopadu 2016 - Pošta by měla být zařazena mezi poskytovatele platebních služeb. Počítá s tím
nový zákon o platebním styku, který poslalo ministerstvo financí k připomínkám. Vyplývá to z
informací na internetových stránkách vlády. Zákon reaguje na požadavky EU. K poskytovatelům
služeb patří banky, stavební spořitelny, družstevní záložny a další finanční instituce. Jejich seznamy
zveřejňuje Česká národní banka.

Nezabavitelnou část důchodu nelze strhnout ani z účtu, uvedl ÚS
8. listopadu 2016 - Nezabavitelnou část důchodu nelze postihnout exekucí ani poté, co je uložena na
bankovním účtu. Ústavní soud (ÚS) proto vyhověl stížnosti důchodce, kterému exekutor nechal
strhnout 43.416 korun. Pisatel stížnosti to považoval za obcházení zákona. Šlo prý čistě o úspory z
důchodu, ze kterého mu exekutor provádí srážky už při výplatě.

ÚS znovu otevřel případ řidiče potrestaného za srážku s motorkou
8. listopadu 2016 - Ústavní soud (ÚS) nařídil znovu projednat případ řidiče, který se při odbočování
doleva srazil s motorkářem předjíždějícím kolonu. Motorkář utrpěl těžká zranění, šofér dostal
podmínku za nedbalostní ublížení na zdraví. Justice však podle ústavní stížnosti dostatečně
nezohlednila motorkářův podíl na nehodě. Motocyklista totiž porušil zákaz předjíždění, překročil
povolenou rychlost a byl pod vlivem alkoholu.

Bezpečnostní rada schválila zásady pro ochranu občanů v zahraničí
8. listopadu 2016 - Bezpečnostní rada státu schválila na svém zasedání zásady spolupráce státních
orgánů při ochraně českých občanů v případě zhoršené bezpečnostní situace v zahraničí. Zabývala
se také strategií vyzbrojování Česka do roku 2025 nebo problematikou vyšetřování kybernetické
kriminality. V tiskové zprávě to uvedl tiskový odbor úřadu vlády.

Na vymáhání škody z protisoutěžního jednání bude nový zákon
Firmy, které byly postiženy protisoutěžním jednáním svých konkurentů, budou moci lépe vymáhat



vzniklou škodu. Umožní to nový zákon, který připravilo ministerstvo spravedlnosti a Úřad pro
ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS). Ještě tento měsíc ho má schvalovat vláda. Na odborné
konferenci v Brně to řekl ředitel sekce druhostupňového rozhodování ÚOHS Michael Mikulík.

Vězni budou moci levněji a častěji telefonovat rodině
10. listopadu 2016 - Čeští vězni budou moci levněji a častěji telefonovat svým blízkým. Nový
operátor, který vzešel ze soutěže, výrazně sníží stávající cenu volání. Telefonní automaty navíc budou
od příštího roku volně přístupné v jednotlivých oddílech věznic. Změny představil ředitel Vězeňské
služby Petr Dohnal, který si od nich slibuje snížení počtu nelegálně držených mobilních telefonů ve
věznicích.

Finanční policie by měla začít fungovat 1. ledna
11. listopadu 2016 - Finanční policie by měla začít fungovat od 1. ledna. Závěrečnou podobu by měla
získat za několik dní po schůzce představitelů policie a státních zástupců. ČTK to řekl ministr vnitra
Milan Chovanec (ČSSD). Finanční policie vznikne uvnitř Národní centrály proti organizovanému
zločinu.

Zdroj: ČTK

epravo.cz, a.s. využívá zpravodajství ČTK, jehož obsah je chráněn autorským zákonem. Přepis, šíření
či další zpřístupňování tohoto obsahu či jeho části veřejnosti, a to jakýmkoliv způsobem, je bez
předchozího souhlasu ČTK výslovně zakázán.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html

